№ 1-352/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 сентября 2025 года г.Белорецк РБ

Белорецкий межрайонный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Трофимовой А.Н., 

при секретаре судебного заседания Холманских А.С., 

с участием государственного обвинителя Шахмаева Р.М.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Мигранова А.Н.,

рассмотрев в отрытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ..., 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО2 совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (восемь преступлений).

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

... в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о регистрации ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя с основным видом деятельности – производство прочих деревянных строительных конструкций и столярных изделий, и одним из дополнительных видов деятельности – производство прочих деревянных изделий.

ФИО2 на основании договоров о передаче объектов в субаренду без права выкупа от ... №..., от ... №..., от ... №..., от ... №... принял во временное владение и пользование часть нежилого помещения, расположенного в ... Республики Башкортостан для использования в целях осуществления производственной деятельности (изготовление мебели). 

... около 21.00 часов ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом осуществления предпринимательской деятельности по изготовлению мебели, для придания своим преступным действиям юридической значимости и не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, введя потерпевшего Потерпевший №2 в заблуждение и обманывая его относительно своих истинных намерений, достиг договоренностей с потерпевшим относительно мебели и сроков ее изготовления, составив договор от ..., в результате чего получил от потерпевшего Потерпевший №2 предоплату от полной стоимости заказываемой мебели, тем самым совершил хищение денежных средств у Потерпевший №2 путем обмана и злоупотребления доверием, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

... около 21.00 часов ФИО2, находясь в ... Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом изготовления кухонного гарнитура стоимостью 36 000 рублей, достигнув договоренности относительно сроков исполнения обязательства по изготовлению мебели и составив договор от ..., получил лично в руки от Потерпевший №2 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 22 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №2, которые похитил. 

Похищенными деньгами в сумме 22 000 рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 значительный материальный ущерб в сумме 22 000 рублей, так как на момент причинения Потерпевший №2 материального ущерба ежемесячный размер заработной платы у него составлял около 30 000 рублей, ежемесячные расходы на оплату коммунальных услуг составляли около 3 000 рублей, а по состоянию на ... Потерпевший №2 не работает и иного дохода не имеет. 

... в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о регистрации ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя с основным видом деятельности – производство прочих деревянных строительных конструкций и столярных изделий, и одним из дополнительных видов деятельности – производство прочих деревянных изделий.

ФИО2 на основании договоров о передаче объектов в субаренду без права выкупа от ... №..., от ... №..., от ... №..., от ... №... принял во временное владение и пользование часть нежилого помещения, расположенного в ... Республики Башкортостан для использования в целях осуществления производственной деятельности (изготовление мебели). 

... около 21 часа 02 минут ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом осуществления предпринимательской деятельности по изготовлению мебели, для придания своим преступным действиям юридической значимости и не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, введя потерпевшую Потерпевший №3 в заблуждение и обманывая его относительно своих истинных намерений, достиг договоренностей с потерпевшей относительно мебели и сроков ее изготовления, составив договор от ..., в результате чего получил от потерпевшей Потерпевший №3 предоплату от полной стоимости заказываемой мебели, тем самым совершил хищение денежных средств у Потерпевший №3 путем обмана и злоупотребления доверием, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

... около 21 часа 02 минут ФИО2, находясь в ... Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом изготовления кухонного гарнитура стоимостью 36 000 рублей, достигнув договоренности относительно сроков исполнения обязательства по изготовлению мебели и составив договор от ..., путем перечисления денежных средств в сумме 18 000 рублей на банковский счет, принадлежащий ФИО, не осведомленной о преступных действиях ФИО2, получил от Потерпевший №3 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 18 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №3, которые похитил. 

Похищенными деньгами в сумме 18 000 рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в сумме 18 000 рублей, так как на момент причинения Потерпевший №3 материального ущерба ежемесячный размер заработной платы у нее составлял около 12 000 рублей, ежемесячные расходы на оплату коммунальных услуг составляли около 3 000 рублей и иного дохода не имеет. 

... в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о регистрации ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя с основным видом деятельности – производство прочих деревянных строительных конструкций и столярных изделий, и одним из дополнительных видов деятельности – производство прочих деревянных изделий.

ФИО2 на основании договоров о передаче объектов в субаренду без права выкупа от ... №..., от ... №..., от ... №..., от ... №... принял во временное владение и пользование часть нежилого помещения, расположенного в ... Республики Башкортостан для использования в целях осуществления производственной деятельности (изготовление мебели). 

... около 12.00 часов ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом осуществления предпринимательской деятельности по изготовлению мебели, для придания своим преступным действиям юридической значимости и не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, введя потерпевшую Потерпевший №4 в заблуждение и обманывая его относительно своих истинных намерений, достиг договоренностей с потерпевшей относительно мебели и сроков ее изготовления, составив договор от ..., результате чего получил от потерпевшей Потерпевший №4 предоплату от полной стоимости заказываемой мебели, тем самым совершил хищение денежных средств у Потерпевший №4 путем обмана и злоупотребления доверием, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

... около 12.00 часов ФИО2, находясь в ... Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом изготовления кухонного гарнитура и прихожей общей стоимостью 86 000 рублей, достигнув договоренности относительно сроков исполнения обязательства по изготовлению мебели и составив договор от ..., получил лично в руки от Потерпевший №4 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 43 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, которые похитил. 

Похищенными деньгами в сумме 43 000 рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 значительный материальный ущерб в сумме 43 000 рублей, так как на момент причинения Потерпевший №4 материального ущерба общий ежемесячный доход семьи составлял около 60 000 рублей, ежемесячные расходы на оплату коммунальных услуг составляли около 10 000 рублей, на иждивении имелся 1 несовершеннолетний ребенок, а по состоянию на ... на иждивении имеется 2 несовершеннолетних ребенка и иного дохода не имеет. 

... в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о регистрации ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя с основным видом деятельности – производство прочих деревянных строительных конструкций и столярных изделий, и одним из дополнительных видов деятельности – производство прочих деревянных изделий.

ФИО2 на основании договоров о передаче объектов в субаренду без права выкупа от ... №..., от ... №..., от ... №..., от ... №... принял во временное владение и пользование часть нежилого помещения, расположенного в ... Республики Башкортостан для использования в целях осуществления производственной деятельности (изготовление мебели). 

... около 15.00 часов ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом осуществления предпринимательской деятельности по изготовлению мебели, для придания своим преступным действиям юридической значимости и не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, введя потерпевшую Потерпевший №5 в заблуждение и обманывая его относительно своих истинных намерений, достиг договоренностей с потерпевшей относительно мебели и сроков ее изготовления, состав договор от ..., в результате чего получил от потерпевшей Потерпевший №5 предоплату от полной стоимости заказываемой мебели, тем самым совершил хищение денежных средств у Потерпевший №5 путем обмана и злоупотребления доверием, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

... около 15.00 часов ФИО2, находясь в ... Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом изготовления гарнитура стоимостью 68 000 рублей, достигнув договоренности относительно сроков исполнения обязательства по изготовлению мебели и состав договор от ..., получил лично в руки от Потерпевший №5 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 35 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5, которые похитил. 

Похищенными деньгами в сумме 35 000 рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5 значительный материальный ущерб в сумме 35 000 рублей, так как на момент причинения Потерпевший №5 материального ущерба общий ежемесячный доход семьи составлял около 50 000 рублей, ежемесячные расходы на оплату коммунальных услуг составляли около 4 000 рублей, ежемесячные выплаты по кредитному договору составляли около 15 000 рублей и иного дохода не имеет. 

... в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о регистрации ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя с основным видом деятельности – производство прочих деревянных строительных конструкций и столярных изделий, и одним из дополнительных видов деятельности – производство прочих деревянных изделий.

ФИО2 на основании договоров о передаче объектов в субаренду без права выкупа от ... №..., от ... №..., от ... №..., от ... №... принял во временное владение и пользование часть нежилого помещения, расположенного в ... Республики Башкортостан для использования в целях осуществления производственной деятельности (изготовление мебели). 

... около 14.00 часов ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом осуществления предпринимательской деятельности по изготовлению мебели, для придания своим преступным действиям юридической значимости и не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, введя потерпевшую Потерпевший №6 в заблуждение и обманывая его относительно своих истинных намерений, достиг договоренностей с потерпевшей относительно мебели и сроков ее изготовления, составив договор от ..., в результате чего получил от потерпевшей Потерпевший №6 предоплату от полной стоимости заказываемой мебели, тем самым совершил хищение денежных средств у Потерпевший №6 путем обмана и злоупотребления доверием, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

... около 14.00 часов ФИО2, находясь в нежилом помещении, расположенном в ... Республики Башкортостан для использования в целях осуществления производственной деятельности (изготовление мебели), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом изготовления кухонного гарнитура и шкафа общей стоимостью 97 000 рублей, достигнув договоренности относительно сроков исполнения обязательства по изготовлению мебели и составив договор от ..., путем перечисления денежных средств в сумме 50 000 рублей на банковский счет, принадлежащий ФИО, не осведомленной о преступных действиях ФИО2, получил от Потерпевший №6 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 50 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6, которые похитил. 

Похищенными деньгами в сумме 50 000 рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №6 значительный материальный ущерб в сумме 50 000 рублей, так как на момент причинения Потерпевший №6 материального ущерба общий ежемесячный доход семьи составлял около 130 000 рублей, ежемесячная оплата съемного жилья составляла около 45 000 рублей и иного дохода не имеет. 

... в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о регистрации ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя с основным видом деятельности – производство прочих деревянных строительных конструкций и столярных изделий, и одним из дополнительных видов деятельности – производство прочих деревянных изделий.

ФИО2 на основании договоров о передаче объектов в субаренду без права выкупа от ... №..., от ... №..., от ... №..., от ... №... принял во временное владение и пользование часть нежилого помещения, расположенного в ... Республики Башкортостан для использования в целях осуществления производственной деятельности (изготовление мебели). 

... около 19.00 часов ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом осуществления предпринимательской деятельности по изготовлению мебели, для придания своим преступным действиям юридической значимости и не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, введя потерпевшую ФИО4 Потерпевший №1 в заблуждение и обманывая его относительно своих истинных намерений, достиг договоренностей с потерпевшей относительно мебели и сроков ее изготовления, составив договор от ..., в результате чего получил от потерпевшей ФИО4 Потерпевший №1 предоплату от полной стоимости заказываемой мебели, тем самым совершил хищение денежных средств у ФИО4 Потерпевший №1 путем обмана и злоупотребления доверием, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

... около 19.00 часов ФИО2, находясь в нежилом помещении, расположенном в ... Республики Башкортостан для использования в целях осуществления производственной деятельности (изготовление мебели), реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом изготовления кухонного гарнитура, стола и шкафа общей стоимостью 65 000 рублей, достигнув договоренности относительно сроков исполнения обязательства по изготовлению мебели и составив договор от ..., получил лично в руки от ФИО4 Потерпевший №1 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 35 000 рублей, принадлежащие ФИО4 Потерпевший №1, которые похитил. 

Похищенными деньгами в сумме 35 000 рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО4 Потерпевший №1 значительный материальный ущерб в сумме 35 000 рублей, так как на момент причинения ФИО4 Потерпевший №1 материального ущерба общий ежемесячный доход семьи составлял около 70 000 рублей, ежемесячные расходы на оплату коммунальных услуг составляли около 8 000 рублей, ежемесячные выплаты по кредитному договору составляли около 45 000 рублей, а по состоянию на ... на иждивении имеется 2 несовершеннолетних ребенка, ежемесячные выплаты по кредитному договору составляют около 30 000 рублей и иного дохода не имеет. 

... в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о регистрации ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя с основным видом деятельности – производство прочих деревянных строительных конструкций и столярных изделий, и одним из дополнительных видов деятельности – производство прочих деревянных изделий.

ФИО2 на основании договоров о передаче объектов в субаренду без права выкупа от ... №..., от ... №..., от ... №..., от ... №... принял во временное владение и пользование часть нежилого помещения, расположенного в ... Республики Башкортостан для использования в целях осуществления производственной деятельности (изготовление мебели). 

... около 18.00 часов ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом осуществления предпринимательской деятельности по изготовлению мебели, для придания своим преступным действиям юридической значимости и не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, введя потерпевшую Потерпевший №7 в заблуждение и обманывая его относительно своих истинных намерений, достиг договоренностей с потерпевшей относительно мебели и сроков ее изготовления, составив договор от ..., в результате чего получил от потерпевшей Потерпевший №7 предоплату от полной стоимости заказываемой мебели, тем самым совершил хищение денежных средств у Потерпевший №7 путем обмана и злоупотребления доверием, распорядившись похищенным по своему усмотрению. 

... около 18.00 часов ФИО2, находясь в ... Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом изготовления кухонного гарнитура стоимостью 70 000 рублей, достигнув договоренности относительно сроков исполнения обязательства по изготовлению мебели и составив договор от ..., путем перечисления денежных средств в сумме 35 000 рублей на банковский счет, принадлежащий ФИО, не осведомленной о преступных действиях ФИО2, получил от Потерпевший №7 в качестве предоплаты денежные средства в сумме 35 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, которые похитил. 

Похищенными деньгами в сумме 35 000 рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №7 значительный материальный ущерб в сумме 35 000 рублей, так как на момент причинения Потерпевший №7 материального ущерба общий ежемесячный доход семьи составлял около 60 000 рублей, ежемесячные расходы на оплату коммунальных услуг составляли около 5 000 рублей, ежемесячные выплаты по кредитному договору составляли около 10 000 рублей, оплачивала обучение дочери в сумме около 240 000 рублей в год и иного дохода не имеет.

... в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей внесена запись о регистрации ФИО2 в качестве индивидуального предпринимателя с основным видом деятельности – производство прочих деревянных строительных конструкций и столярных изделий, и одним из дополнительных видов деятельности – производство прочих деревянных изделий.

ФИО2 на основании договоров о передаче объектов в субаренду без права выкупа от ... №..., от ... №..., от ... №..., от ... №... принял во временное владение и пользование часть нежилого помещения, расположенного в ... Республики Башкортостан для использования в целях осуществления производственной деятельности (изготовление мебели). 

... около 15.00 часов ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом осуществления предпринимательской деятельности по изготовлению мебели, для придания своим преступным действиям юридической значимости и не имея намерения выполнить взятые на себя обязательства, введя потерпевшую Потерпевший №8 в заблуждение и обманывая его относительно своих истинных намерений, достиг договоренностей с потерпевшей относительно мебели и сроков ее изготовления, составив договор от ... с ФИО1, действующей в интересах Потерпевший №8, в результате чего получил через ФИО1 денежные средства в сумме 200 000 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №8 в качестве предоплаты от полной стоимости заказываемой мебели, тем самым совершил хищение денежных средств у Потерпевший №8 путем обмана и злоупотребления доверием, распорядившись похищенным по своему усмотрению.

... около 15.00 часов ФИО2, находясь в ... Республики Башкортостан, реализуя свой преступный умысел, направленный на хищение чужого имущества, умышленно из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом изготовления кухонного гарнитура, прихожей, двух шкафов, мебели для ванной и гостиной, двух тумбочек, общей стоимостью 380 000 рублей, достигнув договоренности относительно сроков исполнения обязательства по изготовлению мебели и составив договор от ... с ФИО1, действующей в интересах Потерпевший №8, получил через ФИО1 денежные средства в сумме 200 000 рублей в качестве предоплаты, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №8, которые похитил. 

Похищенными деньгами в сумме 200 000 рублей ФИО2 распорядился по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №8 значительный материальный ущерб в сумме 200 000 рублей, так как Потерпевший №8 является пенсионером и иного дохода не имеет.

В связи с ходатайствами подсудимого ФИО2 и его защитника дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства с согласия потерпевших и государственного обвинителя. Наказание за преступление, предусмотренное ч.2 ст.159 УК РФ, не превышает 5 лет лишения свободы.

В ходе судебного разбирательства подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступлений признал полностью, раскаялся, с предъявленным обвинением согласен, а также указал, что осознает характер и последствия заявленного им ходатайства об особом порядке судебного разбирательства, сделал это добровольно, после проведения консультаций с защитником. Пределы обжалования приговора ему понятны и разъяснены как защитником, так и судом.

Выслушав доводы подсудимого, защитника, государственного обвинителя, мнение потерпевших, изучив материалы дела, суд пришел к выводу, что обвинение ФИО2 по ч.2 ст.159 УК РФ (8 преступлений), с которым он согласился, обоснованно, оно подтверждается доказательствами, собранными по делу. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, предусмотренные ст.ст.314 – 317 УПК РФ, соблюдены.

Суд действия подсудимого ФИО2 квалифицирует по:

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №2), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №3), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №4), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №5), мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №6), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая ФИО3), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №7), как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №8), мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания суд в качестве данных, характеризующих личность ФИО2, учитывает, что он участковым-уполномоченным характеризуется положительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает, что ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, полное возмещение ущерба потерпевшим.

Согласно пунктам 29 и 30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 №58 «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» активное способствование раскрытию и расследованию преступления следует учитывать в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного пунктом «и» части 1 ст.61 УК РФ, если лицо о совершенном с его участием преступлении либо о своей роли в преступлении представило органам дознания или следствия информацию, имеющую значение для раскрытия и расследования преступления.

Согласно материалам уголовного дела преступление ФИО2 совершено при очевидных для сотрудников полиции обстоятельствах. Место, время и обстоятельства совершения ФИО2 преступления установлены независимо от его воли. 

Таким образом, в качестве смягчающего наказание обстоятельства активное способствование раскрытию и расследованию преступления суд не может признать, поскольку действий, указанных в п.29-30 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.20115 №..., он не совершал, а ограничился лишь признанием вины и раскаянием в содеянном. 

Отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ по делу не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО2, в том числе вышеперечисленных обстоятельств, а также влияния назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд назначает подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ч.1, ч.5 ст.62 УК РФ.

В отношении ФИО2, суд не считает имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства достаточными и исключительными, не усматривает иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, которые могли бы служить основанием для применения ст.64 УК РФ.

С учетом данных о личности подсудимого ФИО2 и его отношение к содеянному суд приходит к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания, и в соответствии со ст.73 УК РФ постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным.

Наказание по совокупности преступлений суд назначает ФИО2 по правилам ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление.

Учитывая совершение ФИО2 оконченных преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ с целью личной наживы и принимая во внимание совокупность и последовательность действий для реализации преступного замысла, суд оснований для изменения категории преступления в отношении ФИО2 на менее тяжкую не находит.

Судом рассмотрен вопрос о прекращении производства по уголовному делу, однако оснований для прекращения уголовного дела, суд не находит.

Гражданские иски потерпевших суд оставляет без рассмотрения, в связи с полным возмещением ущерба, согласно распискам от потерпевших. 

Арест на имущество (сруб) осужденного ФИО2 суд отменяет.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст.316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159, ч.2 ст.159 УК РФ и назначить наказание:

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевший Потерпевший №2) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №3) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №4) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №5) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №6) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая ФИО3) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №7) в виде 1 (одного) года лишения свободы;

- ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшая Потерпевший №8) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2, наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, установить испытательный срок 1 (один) год. 

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в указанные уголовно-исполнительной инспекции дни, не менять место жительство без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Исковые требования потерпевших оставить без рассмотрения.

Снять арест на арестованное имущество: сруб породы сосна (8 метров на 9 метров).

Вещественные доказательства, копии документов – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня провозглашения, через Белорецкий межрайонный Суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. Осужденный в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий судья А.Н. Трофимова